
О корректировке показателей республиканского бюджета на 2023 год и внесении 
изменений в постановление Правительства Республики Казахстан от 6 декабря 2022 
года № 987 "О реализации Закона Республики Казахстан "О республиканском бюджете 
на 2023 – 2025 годы"

Постановление Правительства Республики Казахстан от 21 декабря 2023 года № 1159
      Вводится в действие с 1 января 2023 года.
      В соответствии со ,  и  Бюджетного кодекса Республики Казахстанстатьями 41 79 111
Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Осуществить корректировку показателей республиканского бюджета на 2023 год 
согласно  к настоящему постановлению.приложению 1
      2. Внести в  Правительства Республики Казахстан от 6 декабря 2022 постановление
года № 987 "О реализации Закона Республики Казахстан "О республиканском бюджете 
на 2023 – 2025 годы" следующие изменения:
      в  к указанному постановлению:приложении 1
      строки:
      "

Всего: 2 401 697 
370

1 601 864 
120

1 154 292 
724

I .  
Республика
н с к и е  
бюджетные 
инвестицио
н н ы е  
проекты

365 566 640 219 009 111 109 141 897

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Всего: 2 398 258 
884

1 601 864 
120

1 154 292 
724

I .  
Республика
н с к и е  
бюджетные 
инвестицио
н н ы е  
проекты

361 630 274 219 009 111 109 141 897

      ";
      строки:



      "
2 Оборона 53 239 260 51 764 332 13 155 941

202

Министерст
в о  п о  
чрезвычайн
ы м  
ситуациям 
Республики 
Казахстан

38 003 859 21 812 004

006

Строительс
т в о  и  
реконструк
ц и я  
объектов 
защиты от 
чрезвычайн
ы х  
ситуаций 
природного 
и 
техногенног
о характера

38 003 859 21 812 004

100

Строительс
т в о  и  
реконструк
ц и я  
объектов 
защиты от 
чрезвычайн
ы х  
ситуаций 
природного 
и 
техногенног
о характера

38 003 859 21 812 004

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Акмолинска
я область

20 317 045 21 812 004

Д л я  
служебного 
пользования

19 966 600 21 812 004

      "
      изложить в следующей редакции:
      "
2 Оборона 53 865 720 51 764 332 13 155 941

Министерст
в о  п о  



202
чрезвычайн
ы м  
ситуациям 
Республики 
Казахстан

36 864 267 21 812 004

006

Строительс
т в о  и  
реконструк
ц и я  
объектов 
защиты от 
чрезвычайн
ы х  
ситуаций 
природного 
и 
техногенног
о характера

36 864 267 21 812 004

100

Строительс
т в о  и  
реконструк
ц и я  
объектов 
защиты от 
чрезвычайн
ы х  
ситуаций 
природного 
и 
техногенног
о характера

36 864 267 21 812 004

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Акмолинска
я область

20 283 045 21 812 004

Д л я  
служебного 
пользования

19 932 600 21 812 004

      ";
      строки:
      "

Алматинска
я область

12 012 914

Строительс
т в о  
защитных 
сооружений
на реке 
Хоргос в 



районе 
Междунаро
д н о г о  
центра 
приграничн
о г о  
сотрудниче
с т в а  и  
зданий 
таможни "
Коргос" (
Хоргос-1)

7 307 750

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Алматинска
я область

11 997 100

Строительс
т в о  
защитных 
сооружений
на реке 
Хоргос в 
районе 
Междунаро
д н о г о  
центра 
приграничн
о г о  
сотрудниче
с т в а  и  
зданий 
таможни "
Коргос" (
Хоргос-1)

7 291 936

      ";
      строки:
      "

Область 
Жетісу

300 000

Строительс
т в о  
комплекса 
пожарного 
депо на 4 
автомобиля 
ІІ-го типа 
для II, IIIА, 
IIIВ, IVГ 
климатичес
ких районов



с 
сейсмическ
о й  
активность
ю 8 баллов 
в  г .  
Талдыкорга
н по ул. 
Балапанова 
45/4

300 000

      "
      исключить:
      строки:
      "

Северо-Каза
хстанская 
область

1 218 555

Строительс
т в о  
комплекса 
пожарного 
депо на 4 
автомобиля 
в 
микрорайон
е "Береке" 
г.Петропавл
о в с к  
Северо-Каза
хстанской 
области

1 046 705

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Северо-Каза
хстанская 
область

469 225

Строительс
т в о  
комплекса 
пожарного 
депо на 4 
автомобиля 
в 
микрорайон
е "Береке" 
г.Петропавл
о в с к  

301 214



Северо-Каза
хстанской 
области

      ";
      строку:
      "

Разработка 
П С Д  с  
проведение
м 
комплексно
й 
вневедомст
венной 
экспертизы 
н а  
строительст
в о  3 - х  
этажной 
пристройки 
к 
администра
тивному 
зданию 
Департамен
т а  п о  
чрезвычайн
ы м  
ситуациям 
Северо-Каза
хстанской 
области

19 542

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Разработка 
П С Д  с  
проведение
м 
комплексно
й 
вневедомст
венной 
экспертизы 
н а  
строительст
в о  3 - х  
этажной 
пристройки 
к 
администра

15 703



тивному 
зданию 
Департамен
т а  п о  
чрезвычайн
ы м  
ситуациям 
Северо-Каза
хстанской 
области

      ";
      строки:
      "

г о р о д  
Алматы

2 221 374

Строительс
т в о  
селезадерж
ивающей 
плотины в 
бассейне 
реки Аксай

1 205 925

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

г о р о д  
Алматы

2 180 926

Строительс
т в о  
селезадерж
ивающей 
плотины в 
бассейне 
реки Аксай

1 165 477

      ";
      строки:
      "

208

Министерст
во обороны 
Республики 
Казахстан

15 235 401 29 952 328 13 155 941

047

Обеспечени
е боевой, 
мобилизаци
о н н о й  
готовности 
Вооруженн 15 235 401 13 155 941



ых Сил 
Республики 
Казахстан

29 952 328

104

Строительс
т в о  
объектов 
Вооруженн
ых Сил

14 242 282 11 570 476 1 500 000

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Прочие 14 242 282 11 570 476 1 500 000

Д л я  
служебного 
пользования

14 242 282 11 570 476 1 500 000

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

208

Министерст
во обороны 
Республики 
Казахстан

17 001 453 29 952 328 13 155 941

047

Обеспечени
е боевой, 
мобилизаци
о н н о й  
готовности 
Вооруженн
ых Сил 
Республики 
Казахстан

17 001 453 29 952 328 13 155 941

104

Строительс
т в о  
объектов 
Вооруженн
ых Сил

16 008 334 11 570 476 1 500 000

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Прочие 16 008 334 11 570 476 1 500 000

Д л я  
служебного 
пользования

16 008 334 11 570 476 1 500 000

      ";
      строки:
      "



3

Общественн
ый порядок,
безопасност
ь, правовая, 
судебная, 
уголовно-ис
полнительн
а я  
деятельност
ь

27 060 459 1 818 651

201

Министерст
в о  
внутренних 
д е л  
Республики 
Казахстан

16 791 592

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

3

Общественн
ый порядок,
безопасност
ь, правовая, 
судебная, 
уголовно-ис
полнительн
а я  
деятельност
ь

23 573 256 1 818 651

201

Министерст
в о  
внутренних 
д е л  
Республики 
Казахстан

13 434 489

      ";
      строки:
      "

077

Организаци
я 
деятельност
и 
уголовно-ис
полнительн
ой системы

7 236 172

102

Строительс
т в о ,  
реконструк
ц и я  
объектов 7 139 466



уголовно-ис
полнительн
ой системы

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Акмолинска
я область

3 768 131

Строительс
тво двух 
жилых 
блоков с 
общим 
лимитом 
наполнения 
до 280 мест 
в  двух  
жилых 
блоках (по 
140 мест в 
каждом 
жилом 
блоке) в 
Р Г У  "
Учреждение
№ 2 " ,  
Акмолинска
я область, 
Аршалинск
ий район, п.
Аршалы

1 879 902

Строительс
тво двух 
жилых 
блоков с 
общим 
лимитом 
наполнения 
до 280 мест 
в  двух  
жилых 
блоках (по 
140 мест в 
каждом 
жилом 
блоке) в 
Р Г У  "
Учреждение
№ 7 " ,  
Акмолинска
я область, 
Зерендинск

1 888 229



ий район, 
Конысбайск
ий с.о., п. 
Гранитный

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

077

Организаци
я 
деятельност
и 
уголовно-ис
полнительн
ой системы

3 879 069

102

Строительс
т в о ,  
реконструк
ц и я  
объектов 
уголовно-ис
полнительн
ой системы

3 789 898

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Акмолинска
я область

1 434 203

Строительс
тво двух 
жилых 
блоков с 
общим 
лимитом 
наполнения 
до 280 мест 
в  двух  
жилых 
блоках (по 
140 мест в 
каждом 
жилом 
блоке) в 
Р Г У  "
Учреждение
№ 2 " ,  
Акмолинска
я область, 
Аршалинск
ий район, п.
Аршалы

719 056



Строительс
тво двух 
жилых 
блоков с 
общим 
лимитом 
наполнения 
до 280 мест 
в  двух  
жилых 
блоках (по 
140 мест в 
каждом 
жилом 
блоке) в 
Р Г У  "
Учреждение
№ 7 " ,  
Акмолинска
я область, 
Зерендинск
ий район, 
Конысбайск
ий с.о., п. 
Гранитный

715 147

      ";
      строки:
      "

Павлодарск
ая область

1 547 195

Строительс
тво двух 
жилых 
блоков с 
общим 
лимитом 
наполнения 
до 280 мест 
в 
Учреждени
и АП-162/2 
КУИС МВД
Р К .  
Привязка

1 547 195

104

Развитие 
информаци
онных 
систем 
уголовно-ис
полнительн
ой системы

96 706



в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Прочие 96 706

Развитие 
Централизо
ванной 
автоматизир
ованной 
б а з ы  
данных 
уголовно-ис
полнительн
ой системы

96 706

410

Комитет 
национальн
о й  
безопасност
и 
Республики 
Казахстан

1 479 146 1 494 491

002

Программа 
развития 
системы 
национальн
о й  
безопасност
и

1 479 146 1 494 491

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Прочие 1 479 146 1 494 491

Программа 
развития 
системы 
национальн
о й  
безопасност
и

1 479 146 1 494 491

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Павлодарск
ая область

531 555

Строительс
тво двух 
жилых 
блоков с 



общим 
лимитом 
наполнения 
до 280 мест 
в 
Учреждени
и АП-162/2 
КУИС МВД
Р К .  
Привязка

531 555

104

Развитие 
информаци
онных 
систем 
уголовно-ис
полнительн
ой системы

89 171

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Прочие 89 171

Развитие 
Централизо
ванной 
автоматизир
ованной 
б а з ы  
данных 
уголовно-ис
полнительн
ой системы

89 171

410

Комитет 
национальн
о й  
безопасност
и 
Республики 
Казахстан

1 349 046 1 494 491

002

Программа 
развития 
системы 
национальн
о й  
безопасност
и

1 349 046 1 494 491

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Прочие 1 349 046 1 494 491



Программа 
развития 
системы 
национальн
о й  
безопасност
и

1 349 046 1 494 491

      ";
      строки:
      "

8

Культура, 
спорт,  
туризм и 
информаци
о н н о е  
пространств
о

43 825 912

651

Министерст
во культуры
и 
информаци
и 
Республики 
Казахстан

1 528 087

033

Повышение 
конкуренто
способност
и сферы 
культуры и 
искусства, 
сохранение,
изучение и 
популяриза
ц и я  
казахстанск
о г о  
культурного
наследия и 
повышение 
эффективно
с т и  
реализации 
архивного 
дела

1 528 087

102

Строительс
т в о ,  
реконструк
ц и я  
объектов 
культуры за
счет средств
республика

1 528 087



нского 
бюджета

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

г о р о д  
Астана

1 528 087

Строительс
т в о  
ограждения 
в 
архитектурн
ом стиле 
средневеков
ь я  
Национальн
ого парка 
п о д  
открытым 
небом на 
основе 
археологиче
с к и х  
раскопок 
древнего 
городища 
Бозок в 
городе 
Нур-Султан
е, район "
Есиль", 
севернее 
жилого 
массива "
Ильинка"

1 528 087

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

8

Культура, 
спорт,  
туризм и 
информаци
о н н о е  
пространств
о

43 867 854

651

Министерст
во культуры
и 
информаци
и 

1 524 518



Республики 
Казахстан

033

Повышение 
конкуренто
способност
и сферы 
культуры и 
искусства, 
сохранение,
изучение и 
популяриза
ц и я  
казахстанск
о г о  
культурного
наследия и 
повышение 
эффективно
с т и  
реализации 
архивного 
дела

1 524 518

102

Строительс
т в о ,  
реконструк
ц и я  
объектов 
культуры за
счет средств
республика
нского 
бюджета

1 524 518

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

г о р о д  
Астана

1 524 518

Строительс
т в о  
ограждения 
в 
архитектурн
ом стиле 
средневеков
ь я  
Национальн
ого парка 
п о д  
открытым 
небом на 
основе 
археологиче 1 524 518



с к и х  
раскопок 
древнего 
городища 
Бозок в 
городе 
Нур-Султан
е, район "
Есиль", 
севернее 
жилого 
массива "
Ильинка"

      ";
      строки:
      "

694

Управление
Делами 
Президента 
Республики 
Казахстан

2 050 376

015

Развитие 
инфраструк
т у р ы  
Щучинско-
Боровской 
курортной 
зоны

2 050 376

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Акмолинска
я область

2 050 376

Строительс
т в о  
инженерны
х сетей от 
поселка 
Бурабай до 
о з е р  
Большое 
Чебачье и 
Текеколь 
ГНПП "
Бурабай". 2 
очередь

643 964

Строительс
т в о  
велосипедн
о й  и  



пешеходной
дорожки 
в д о л ь  
побережья 
о з е р а  
Большое 
Чебачье от 
курортной 
з о н ы  "
AQBURA" 
до озера 
Бурабай

314 001

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

694

Управление
Делами 
Президента 
Республики 
Казахстан

2 095 887

015

Развитие 
инфраструк
т у р ы  
Щучинско-
Боровской 
курортной 
зоны

2 095 887

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Акмолинска
я область

2 095 887

Строительс
т в о  
инженерны
х сетей от 
поселка 
Бурабай до 
о з е р  
Большое 
Чебачье и 
Текеколь 
ГНПП "
Бурабай". 2 
очередь

883 964

Строительс
т в о  
велосипедн
о й  и  
пешеходной



дорожки 
в д о л ь  
побережья 
о з е р а  
Большое 
Чебачье от 
курортной 
з о н ы  "
AQBURA" 
до озера 
Бурабай

119 512

      ";
      строку:
      "

10

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые
природные 
территории,
охрана 
окружающе
й среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

25 031 086 33 400 296 17 375 814

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

10

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые
природные 
территории,
охрана 
окружающе
й среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

24 929 770 33 400 296 17 375 814

      ";



      строки:
      "

652

Министерст
во водных 
ресурсов и 
ирригации 
Республики 
Казахстан

25 031 086

254

Эффективн
о е  
управление 
водными 
ресурсами

12 059 982

113

Строительс
т в о  и  
реконструк
ция систем 
водоснабже
н и я ,  
гидротехни
ческих 
сооружений
за счет 
средств 
республика
нского 
бюджета

12 059 982

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

652

Министерст
во водных 
ресурсов и 
ирригации 
Республики 
Казахстан

24 929 770

254

Эффективн
о е  
управление 
водными 
ресурсами

11 958 666

113

Строительс
т в о  и  
реконструк
ция систем 
водоснабже
н и я ,  
гидротехни
ческих 
сооружений
за счет 

11 958 666



средств 
республика
нского 
бюджета

      ";
      строку:
      "

Кызылорди
н с к а я  
область

4 121 991

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Кызылорди
н с к а я  
область

4 020 675

      ";
      строку:
      "

Р П  "
Строительс
тво ветки 
подключени
я  к  
Косаман-Ак
б а с т ы  
Арало-Сары
булакского 
группового 
водопровод
а  и  
водоснабже
н и е  
населенного
пункта 
Акбасты 
Аральского 
района 
Кызылорди
н с к о й  
области"

321 573

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Р П  "
Строительс
тво ветки 
подключени



я  к  
Косаман-Ак
б а с т ы  
Арало-Сары
булакского 
группового 
водопровод
а  и  
водоснабже
н и е  
населенного
пункта 
Акбасты 
Аральского 
района 
Кызылорди
н с к о й  
области"

220 257

      ";
      строки:
      "

12
Транспорт и
коммуникац
ии

95 316 834 77 382 552 75 858 832

223

Министерст
в о  
цифрового 
развития, 
инноваций 
и 
аэрокосмич
е с к о й  
промышлен
н о с т и  
Республики 
Казахстан

6 699 433 4 304 576

007

Повышение 
уровня 
государстве
н н о г о  
геодезическ
о г о  и  
картографи
ческого 
обеспечения
страны

5 699 433 4 304 576

102

Создание 
Национальн
о й  
инфраструк
т у р ы  
пространств 4 304 576



енных  
данных 
Республики 
Казахстан

5 699 433

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Прочие 5 699 433 4 304 576

Создание 
Национальн
о й  
инфраструк
т у р ы  
пространств
енных  
данных 
Республики 
Казахстан

5 699 433 4 304 576

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

12
Транспорт и
коммуникац
ии

94 346 096 77 382 552 75 858 832

223

Министерст
в о  
цифрового 
развития, 
инноваций 
и 
аэрокосмич
е с к о й  
промышлен
н о с т и  
Республики 
Казахстан

6 699 203 4 304 576

007

Повышение 
уровня 
государстве
н н о г о  
геодезическ
о г о  и  
картографи
ческого 
обеспечения
страны

5 699 203 4 304 576

Создание 
Национальн
о й  
инфраструк



102 т у р ы  
пространств
енных  
данных 
Республики 
Казахстан

5 699 203 4 304 576

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Прочие 5 699 203 4 304 576

Создание 
Национальн
о й  
инфраструк
т у р ы  
пространств
енных  
данных 
Республики 
Казахстан

5 699 203 4 304 576

      ";
      строки:
      "

228

Министерст
в о  
транспорта 
Республики 
Казахстан

88 617 401

003

Развитие 
автомобиль
ных дорог 
н а  
республика
н с к о м  
уровне

68 568 166

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

228

Министерст
в о  
транспорта 
Республики 
Казахстан

87 646 893

003

Развитие 
автомобиль
ных дорог 
н а  

68 877 778



республика
н с к о м  
уровне

      ";
      строки:
      "

005
За счет 
внутренних 
источников

12 268 166

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Прочие 12 268 166

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

005
За счет 
внутренних 
источников

12 577 778

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Прочие 12 577 778

      ";
      строку:
      "

Реконструк
ц и я  и  
проектно-из
ыскательск
ие работы 
автомобиль
ной дороги 
республика
нского 
значения "
Гр. РФ (на 
Орск) - 
Актобе - 
Атырау - гр.
РФ (на  
Астрахань)"

690 388

      "
      исключить;
      строку:



      "
Строительс
т в о  
мостового 
перехода 
ч е р е з  
Бухтарминс
к о е  
водохранил
и щ е  в  
Курчумско
м районе 
Восточно-К
азахстанско
й области

4 000 000

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Строительс
т в о  
мостового 
перехода 
ч е р е з  
Бухтарминс
к о е  
водохранил
и щ е  в  
Курчумско
м районе 
Восточно-К
азахстанско
й области

5 000 000

      ";
      строку:
      "

207

Проектиров
ание  и  
строительст
в о  
пограничны
х отделений

20 049 235

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

207

Проектиров
ание  и  
строительст

18 769 115



в о  
пограничны
х отделений

      ";
      строки:
      "

Северо-Каза
хстанская 
область

17 582 856

Строительс
т в о  
погранично
г о  
отделения "
Келтесай" 
п о  
Северо-Каза
хстанской 
области

1 029 283

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Северо-Каза
хстанская 
область

16 302 736

Строительс
т в о  
погранично
г о  
отделения "
Келтесай" 
п о  
Северо-Каза
хстанской 
области

1 022 750

      ";
      строки:
      "

Строительс
т в о  
погранично
г о  
отделения "
Каракудык"
п о  
Северо-Каза
хстанской 
области

1 903 122



Строительс
т в о  
погранично
г о  
отделения "
Есиль" по 
Северо-Каза
хстанской 
области

2 008 789

Строительс
т в о  
погранично
г о  
отделения "
Каскад" по 
Северо-Каза
хстанской 
области

950 262

Строительс
т в о  
погранично
г о  
отделения "
Ак кол" по 
Северо-Каза
хстанской 
области

1 828 304

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Строительс
т в о  
погранично
г о  
отделения "
Каракудык"
п о  
Северо-Каза
хстанской 
области

1 516 211

Строительс
т в о  
погранично
г о  
отделения "
Есиль" по 
Северо-Каза
хстанской 
области

1 993 820

Строительс
т в о  



погранично
г о  
отделения "
Каскад" по 
Северо-Каза
хстанской 
области

946 525

Строительс
т в о  
погранично
г о  
отделения "
Ак кол" по 
Северо-Каза
хстанской 
области

1 814 248

      ";
      строки:
      "

Строительс
т в о  
погранично
г о  
отделения "
Ашикен" по
Северо-Каза
хстанской 
области

1 875 839

Строительс
т в о  
погранично
г о  
отделения "
Жамбыл" по
Северо-Каза
хстанской 
области

1 985 187

Строительс
т в о  
погранично
г о  
отделения "
им.Баян 
батыр" по 
Северо-Каза
хстанской 
области

1 818 250

13 Прочие 46 298 141 2 848 129 2 751 310

694

Управление
Делами 
Президента 46 298 141 2 751 310



Республики 
Казахстан

2 848 129

008

Строительс
т в о  и  
реконструк
ц и я  
объектов 
Управления
Делами 
Президента 
Республики 
Казахстан

46 298 141 2 848 129 2 751 310

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Строительс
т в о  
погранично
г о  
отделения "
Ашикен" по
Северо-Каза
хстанской 
области

1 488 699

Строительс
т в о  
погранично
г о  
отделения "
Жамбыл" по
Северо-Каза
хстанской 
области

1 971 261

Строительс
т в о  
погранично
г о  
отделения "
им.Баян 
батыр" по 
Северо-Каза
хстанской 
области

1 365 402

13 Прочие 46 252 630 2 848 129 2 751 310

694

Управление
Делами 
Президента 
Республики 
Казахстан

46 252 630 2 848 129 2 751 310

Строительс
т в о  и  



008

реконструк
ц и я  
объектов 
Управления
Делами 
Президента 
Республики 
Казахстан

46 252 630 2 848 129 2 751 310

      ";
      строки:
      "

г о р о д  
Астана

43 055 247 2 848 129 2 751 310

Д л я  
служебного 
пользования

41 648 053 2 848 129 2 751 310

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

г о р о д  
Астана

43 009 736 2 848 129 2 751 310

Д л я  
служебного 
пользования

41 612 948 2 848 129 2 751 310

      ";
      строку:
      "

Модернизац
и я  
структуриро
ванной 
кабельной 
системы в 
здании 
Министертс
в а  
Финансов 
Республики 
Казахстан 
расположен
ного по 
адресу: г. 
Астана, пр. 
Победы, 11. 
Корректиро
вка

1 341 422

      "
      изложить в следующей редакции:



      "
Модернизац
и я  
структуриро
ванной 
кабельной 
системы в 
здании 
Министертс
в а  
Финансов 
Республики 
Казахстан 
расположен
ного по 
адресу: г. 
Астана, пр. 
Победы, 11. 
Корректиро
вка

1 331 016

      ";
      строку:
      "

III. Целевые
трансферты 
на развитие

335 349 328 978 712 789
1 041 108 
607

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

III. Целевые
трансферты 
на развитие

335 847 208 978 712 789
1 041 108 
607

      ";
      строку:
      "

7
Жилищно-к
оммунально
е хозяйство

185 851 542 80 143 605 26 095 494

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

7
Жилищно-к
оммунально
е хозяйство

185 349 422 80 143 605 26 095 494

      ";
      строку:



      "

229

Министерст
в о  
промышлен
ности и 
строительст
в а  
Республики 
Казахстан

185 851 542

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

229

Министерст
в о  
промышлен
ности и 
строительст
в а  
Республики 
Казахстан

185 349 422

      ";
      строки:
      "

228

Реализация 
мероприяти
й в области 
жилищного 
строительст
ва в рамках 
национальн
ого проекта 
"Сильные 
регионы – 
драйвер 
развития 
страны"

66 282 795

101

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам, 
бюджетам 
городов 
республика
нского 
значения, 
столицы на 
развитие и (
и л и )  
обустройств

65 135 200



о 
инженерно-
коммуникац
ионной 
инфраструк
туры

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

228

Реализация 
мероприяти
й в области 
жилищного 
строительст
ва в рамках 
национальн
ого проекта 
"Сильные 
регионы – 
драйвер 
развития 
страны"

66 175 449

101

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам, 
бюджетам 
городов 
республика
нского 
значения, 
столицы на 
развитие и (
и л и )  
обустройств
о 
инженерно-
коммуникац
ионной 
инфраструк
туры

65 027 854

      ";
      строку:
      "

г о р о д  
Шымкент

211 314

      "
      изложить в следующей редакции:
      "



г о р о д  
Шымкент

162 370

      ";
      строку:
      "

г о р о д  
Астана

950 477

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

г о р о д  
Астана

892 075

      ";
      строки:
      "

229

Реализация 
мероприяти
й в области 
жилищно-к
оммунально
го хозяйства

116 568 747

100

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам, 
бюджетам 
городов 
республика
нского 
значения, 
столицы на 
развитие 
системы 
водоснабже
н и я  и  
водоотведен
ия в городах
в рамках 
Национальн
ого проекта 
"Сильные 
регионы – 
драйвер 
развития 
страны"

80 760 194

      "
      изложить в следующей редакции:



      "

229

Реализация 
мероприяти
й в области 
жилищно-к
оммунально
го хозяйства

116 173 973

100

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам, 
бюджетам 
городов 
республика
нского 
значения, 
столицы на 
развитие 
системы 
водоснабже
н и я  и  
водоотведен
ия в городах
в рамках 
Национальн
ого проекта 
"Сильные 
регионы – 
драйвер 
развития 
страны"

80 718 356

      ";
      строку:
      "

Костанайск
ая область

4 357 218

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Костанайск
ая область

4 315 380

      ";
      строку:
      "

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 



101

бюджетам 
на развитие 
системы 
водоснабже
н и я  и  
водоотведен
и я  в  
сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках 
национальн
ого проекта 
"Сильные 
регионы – 
драйвер 
развития 
страны"

13 904 279

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

101

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам 
на развитие 
системы 
водоснабже
н и я  и  
водоотведен
и я  в  
сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках 
Национальн
ого проекта 
"Сильные 
регионы – 
драйвер 
развития 
страны"

13 551 343

      ";
      строку:
      "

Павлодарск
ая область

2 327 673

      "
      изложить в следующей редакции:



      "
Павлодарск
ая область

1 974 737

      ";
      строки:
      "

9

Топливно-э
нергетическ
ий комплекс
и 
недропольз
ование

27 559 462 13 858 839 21 940 528

241

Министерст
в о  
энергетики 
Республики 
Казахстан

27 559 462 13 858 839 21 940 528

003

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам, 
бюджетам 
городов 
республика
нского 
значения, 
столицы на 
развитие 
газотранспо
р т н о й  
системы

12 669 627 10 274 403 21 940 528

030

За счет 
средств 
республика
нского 
бюджета

12 669 627 10 274 403 21 940 528

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

9

Топливно-э
нергетическ
ий комплекс
и 
недропольз
ование

28 559 462 13 858 839 21 940 528

241

Министерст
в о  
энергетики 28 559 462 21 940 528



Республики 
Казахстан

13 858 839

003

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам, 
бюджетам 
городов 
республика
нского 
значения, 
столицы на 
развитие 
газотранспо
р т н о й  
системы

13 669 627 10 274 403 21 940 528

030

За счет 
средств 
республика
нского 
бюджета

13 669 627 10 274 403 21 940 528

      ";
      строку:
      "

Актюбинска
я область

7 836 892 2 430 400 3 843 924

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Актюбинска
я область

8 836 892 2 430 400 3 843 924

      ";
      в разделе "V. Целевые трансферты из Национального фонда":
      строку:
      "

V .  I .  
Республика
н с к и е  
бюджетные 
инвестицио
н н ы е  
проекты

72 290 952 96 117 669

      "
      изложить в следующей редакции:
      "



V .  I .  
Республика
н с к и е  
бюджетные 
инвестицио
н н ы е  
проекты

71 436 562 96 117 669

      ";
      строки:
      "

10

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые
природные 
территории,
охрана 
окружающе
й среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

6 410 230

652

Министерст
во водных 
ресурсов и 
ирригации 
Республики 
Казахстан

6 410 230

254

Эффективн
о е  
управление 
водными 
ресурсами

6 410 230

119

Строительс
т в о  и  
реконструк
ция систем 
водоснабже
н и я ,  
гидротехни
ческих 
сооружений
за счет 
целевого 
трансферта 
и з  
Национальн
ого фонда 

6 410 230



Республики 
Казахстан

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Акмолинска
я область

1 490 809

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

10

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые
природные 
территории,
охрана 
окружающе
й среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

5 555 840

652

Министерст
во водных 
ресурсов и 
ирригации 
Республики 
Казахстан

5 555 840

254

Эффективн
о е  
управление 
водными 
ресурсами

5 555 840

119

Строительс
т в о  и  
реконструк
ция систем 
водоснабже
н и я ,  
гидротехни
ческих 
сооружений
за счет 
целевого 
трансферта 
и з  

5 555 840



Национальн
ого фонда 
Республики 
Казахстан

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Акмолинска
я область

943 050

      ";
      строку:
      "

Строительс
т в о  
водовода 
Покровског
о 
месторожде
н и я  
подземных 
вод до сел 
Талапкер и 
Кажымукан 
Целиноград
с к о г о  
района 
Акмолинско
й области. 1
-я очередь

760 880

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Строительс
т в о  
водовода 
Покровског
о 
месторожде
н и я  
подземных 
вод до сел 
Талапкер и 
Кажымукан 
Целиноград
с к о г о  
района 
Акмолинско
й области. 1
-я очередь

229 121



      ";
      строку:
      "

Разработка 
П С Д  "
Реконструк
ц и я  и  
модернизац
и я  
сооружений
Астанинско
г о  
водохранил
и щ а  в  
Акмолинско
й области"

16 000

      "
      исключить;
      строку:
      "

Атырауская 
область

488 261

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Атырауская 
область

368 261

      ";
      строку:
      "

Реконструк
ция канала "
Багырлай" 
Индерского 
района 
Атырауской
области

120 000

      "
      исключить;
      строки:
      "

Жамбылска
я область

196 195

Разработка 
П С Д  "
Строительс



т в о  
водохранил
ища Ргайты 
на реке 
Ргайты в 
Кордайском
районе 
Жамбылско
й области"

58 781

Разработка 
П С Д  "
Строительс
т в о  
водохранил
и щ а  
Калгуты на 
р е к е  
Калгуты в 
Кордайском
районе 
Жамбылско
й области"

46 280

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Жамбылска
я область

105 134

Разработка 
П С Д  "
Строительс
т в о  
водохранил
ища Ргайты 
на реке 
Ргайты в 
Кордайском
районе 
Жамбылско
й области"

10 000

Разработка 
П С Д  "
Строительс
т в о  
водохранил
и щ а  
Калгуты на 
р е к е  
Калгуты в 
Кордайском
районе 
Жамбылско
й области"

25 000



      ";
      строки:
      "

Разработка 
П С Д  "
Реконструк
ц и я  
водохранил
и щ а  
Терс-Ащиб
улак  в  
Жуалынско
м районе 
Жамбылско
й области"

26 260

Разработка 
П С Д  "
Реконструк
ц и я  
Караконызс
к о г о  
водохранил
и щ а  в  
Кордайском
районе 
Жамбылско
й области"

24 750

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Разработка 
П С Д  "
Реконструк
ц и я  
водохранил
и щ а  
Терс-Ащиб
улак  в  
Жуалынско
м районе 
Жамбылско
й области"

15 260

Разработка 
П С Д  "
Реконструк
ц и я  
Караконызс
к о г о  
водохранил
и щ а  в  
Кордайском

14 750



районе 
Жамбылско
й области"

      ";
      строки:
      "

Кызылорди
н с к а я  
область

1 112 371

Р П  "
Реконструк
ц и я  
Кызылорди
нского 
гидроузла 
Кызылорди
н с к о й  
области. I 
очередь"

149 351

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Кызылорди
н с к а я  
область

1 016 801

Р П  "
Реконструк
ц и я  
Кызылорди
нского 
гидроузла 
Кызылорди
н с к о й  
области. I 
очередь"

53 781

      ";
      в функциональной группе 12 "Транспорт и коммуникации":
      по администратору 228 "Министерство индустрии и инфраструктурного развития 
Республики Казахстан":
      в бюджетной программе 003 "Развитие автомобильных дорог на республиканском 
уровне ":
      в бюджетной подпрограмме 032 "За счет целевого трансферта из Национального 
фонда Республики Казахстан":
      строку:
      "



Реконструк
ц и я  и  
проектно-из
ыскательск
ие работы 
автомобиль
ной дороги 
республика
нского 
значения "
Ушарал - 
Достык"

10 885 507

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Реконструк
ц и я  и  
проектно-из
ыскательск
ие работы 
автомобиль
ной дороги 
республика
нского 
значения "
Ушарал - 
Достык"

11 008 350

      ";
      строку:
      "

Реконструк
ц и я  и  
проектно-из
ыскательск
ие работы 
автомобиль
ной дороги 
республика
нского 
значения "
Гр. РФ (на 
Орск) - 
Актобе - 
Атырау - гр.
РФ (на  
Астрахань)"

3 278 774

      "
      изложить в следующей редакции:
      "



Реконструк
ц и я  и  
проектно-из
ыскательск
ие работы 
автомобиль
ной дороги 
республика
нского 
значения "
Гр. РФ (на 
Орск) - 
Актобе - 
Атырау - гр.
РФ (на  
Астрахань)"

3 155 931

      ";
      строку:
      "

V.I I I .  
Целевые 
трансферты 
на развитие

1 384 835 
658

303 882 331

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

V.I I I .  
Целевые 
трансферты 
на развитие

1 385 690 
048

303 882 331

      ";
      строки:
      "

10

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые
природные 
территории,
охрана 
окружающе
й среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

10 624 186



652

Министерст
во водных 
ресурсов и 
ирригации 
Республики 
Казахстан

10 624 186

254

Эффективн
о е  
управление 
водными 
ресурсами

10 624 186

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

10

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые
природные 
территории,
охрана 
окружающе
й среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

11 478 576

652

Министерст
во водных 
ресурсов и 
ирригации 
Республики 
Казахстан

11 478 576

254

Эффективн
о е  
управление 
водными 
ресурсами

11 478 576

      ";
      строки:
      "

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам, 
на развитие 



122

систем 
водоснабже
н и я  и  
водоотведен
и я  з а  
пределами 
населенных 
пунктов за 
с ч е т  
целевого 
трансферта 
и з  
Национальн
ого фонда 
Республики 
Казахстан

5 141 685

в том числе 
по регионам
:

Мангистаус
кая область

5 141 685

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

122

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам, 
на развитие 
систем 
водоснабже
н и я  и  
водоотведен
и я  з а  
пределами 
населенных 
пунктов за 
с ч е т  
целевого 
трансферта 
и з  
Национальн
ого фонда 
Республики 
Казахстан

5 996 075

в том числе 
по регионам
:

Мангистаус
кая область

5 996 075



      ";
      приложение 2 к указанному постановлению изложить в новой редакции согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению (для служебного пользования);
      в приложении 2-1 к указанному постановлению:
      строки:
      "
  Всего 4 774 237  

2. Актюбинская 
область

138 964

5. Восточно-Казахстан
ская область

887 736

9.
Костанайская 
область

300 091

14. Павлодарская 
область

124 003

      "
      изложить в следующей редакции:
      "
  Всего 4 752 961  

2.
Актюбинская 
область

133 071

5. Восточно-Казахстан
ская область

879 246

9. Костанайская 
область

295 754

14. Павлодарская 
область

121 447

      ";
      в приложении 2-3 к указанному постановлению:
      строки:
      "
  Всего 8 084 039  

5. Восточно-Казахстан
ская область

469 900

      "
      изложить в следующей редакции:
      "
  Всего 8 080 903  

5. Восточно-Казахстан
ская область

466 764



      ";
      в приложении 2-6 к указанному постановлению:
      строки:
      "
  Всего 4 383 447  

4. Восточно-Казахстан
ская область

112 670

16. Город Алматы 462 060

18. Город Шымкент 363 150

      "
      изложить в следующей редакции:
      "
  Всего 4 009 192  

4. Восточно-Казахстан
ская область

112 635

16. Город Алматы 162 000

18. Город Шымкент 288 990

      ";
      в приложении 10 к указанному постановлению:
      строку, порядковый номер 9 изложить в следующей редакции:
      "

1 .  
Модерниз
а ц и я  
системы 
государств
енного 
геодезичес
к о г о  
обеспечен
и я  
Республик
и 
Казахстан:
1 . 1 .  
Модерниз
а ц и я  
государств
енной 
геодезичес
кой сети (
ГГС), в 
том числе:
фундамент
альная 



Националь
н а я  
инфрастру
ктура 
пространс

астрономо
-
геодезичес
кая сеть (
ФАГС);
высокоточ
н а я  
геодезичес
кая сеть (
ВГС);  
астрономо
-
геодезичес
кая сеть 1, 
2 классов (
АГС 1, 2);
геодезичес
кая сеть 
сгущения 
3 ,  4  
классов (
ГСС 3, 4).
1 . 2 .  
Модерниз
а ц и я  
государств
енной 
нивелирно
й сети (
ГНС), в 
том числе:
государств
енная 
нивелирна
я сеть І 
класса (
ГНС І); 
государств
енная 
нивелирна
я сеть ІІ 
класса (
ГНС ІІ); 
государств
енные 
нивелирн
ые сети 
ІІІ-ІV 
классов (
ГНС ІІІ-ІV
).
1 . 3 .  
Модерниз
а ц и я  

Министер
с т в о  
цифрового
развития, 
инноваций
и 

РГП на 
П Х В  "
Националь
ный центр 

0 0 7  "
Повышени
е уровня 
государств
енного 
геодезичес
кого и 
картограф
ического 
обеспечен
ия страны" 5 



9 твенных 
данных 
Республик
и 
Казахстан

государств
енной 
гравиметр
ической 
сети  (
ГГрС), в 
том числе:
государств
енная 
фундамент
альная 
гравиметр
ическая 
сеть  (
ГФГС), 
приобрете
н и е  
программн
о г о  
обеспечен
и я ;  
государств
енная 
гравиметр
ическая 
сеть 1 
класса (
ГГрС-1).
2 .  
Внедрение
Националь
н о й  
инфрастру
ктуры 
пространс
твенных 
данных:
2 . 1 .
Преобразо
вание 
топографи
ческих 
к а р т  
масштаба 
1:25 000 в 
цифровую 
карту 
Республик
и 
Казахстан 
открытого 
пользован
ия;

аэрокосми
ческой 
промышле
нности 
Республик
и 
Казахстан

геодезии и
пространс
твенной 
информац
ии"

1 0 2  "
Создание 
Националь
н о й  
инфрастру
ктуры 
пространс
твенных 
данных 
Республик
и 
Казахстан"

699 202



2 . 2 .  
Преобразо
вание 
цифровых 
топографи
ческих 
планов 
городов и 
районных 
центров 
масштаба 
1:2 000 в 
цифровые 
планы 
городов и 
районных 
центров 
открытого 
пользован
ия.
3 .  
Управлени
е 
проектом.

      ";
      строку, порядковый номер 50 изложить в следующей редакции:
      "

50

Предостав
ление 
услуг в 
сфере 
развития 
государств
енного 
языка и 
других 
языков 
народа 
Казахстан
а

Проведени
е 
мероприят
и й  п о  
реализаци
и 
государств
енной 
языковой 
политики 
в 
Республик
е 
Казахстан

Министер
ство науки
и высшего
образован
и я  
Республик
и 
Казахстан

Н А О  "
Националь
н ы й  
научно-пр
актически
й центр "
Тіл-Қазын
а" имени 
Шайсулта
н а  
Шаяхмето
ва"

2 3 0  "
Развитие 
государств
енного 
языка и 
других 
языков 
народа 
Казахстан
а"
1 0 0  "
Обеспечен
и е  
развития 
государств
енного 
языка и 
других 
языков 
народа 
Казахстан
а"

668 469

      ";
      строку, порядковый номер 78 изложить в следующей редакции:



      "

78

Научная 
экономиче
с к а я  
экспертиза
законопро
ектов 
Республик
и 
Казахстан

Проведени
е научной 
экономиче
с к о й  
экспертиз
ы 
законопро
ектов 
Республик
и 
Казахстан

Министер
с т в о  
националь
н о й  
экономики
Республик
и 
Казахстан

А О  "
Институт 
экономиче
с к и х  
исследова
ний"

0 0 1  "
Услуги по 
формиров
а н и ю  
государств
енной 
политики 
п о  
привлечен
и ю  
инвестици
й ,  
развитию 
экономиче
с к о й  
политики, 
регулиров
а н и ю  
деятельно
с т и  
субъектов 
естественн
ы х  
монополи
й ,  
координац
и и  
деятельно
с т и  в  
области 
региональ
н о г о  
развития и
развития 
предприни
мательства
" 115 "
Научная 
экономиче
с к а я  
экспертиза
законопро
ектов 
Республик
и 
Казахстан"

100 709

      ";
      строку, порядковый номер 86 изложить в следующей редакции:
      "

1 .  
Проведени



е 
социологи
ческого 
исследова
н и я  
межэтниче
с к о й  
ситуации в
стране.
2 .  
Осуществ
ление 
мониторин
говых 
выездов.
3 .  
Методичес
к и е  
пособия 
п о  
вопросам 
государств
енной 
политики 
в сфере 
межэтниче
с к и х  
отношени
й.
4 .  
Организац
и я  
экспертно
й работы 
Научно-эк
спертного 
совета при
Ассамблее
народа 
Казахстан
а.
5. Выпуск 
информац
ионно-ана
литическо
го издания
в сфере 
межэтниче
с к и х  
отношени
й, этносов 
с 
результата
м и  



86

Услуги по 
проведени
ю 
прикладн
ы х  
этнополит
ических 
исследова
н и й  и  
мероприят
ий в сфере
межэтниче
с к и х  
отношени
й

исследова
н и й  и  
публикаци
й членов 
Научно-эк
спертного 
совета при
Ассамблее
народа 
Казахстан
а ,  
Научно-эк
спертнных
групп 
регионов и
Ассоциаци
и кафедр 
Ассамблеи
народа 
Казахстан
а.
6 .  
Проведени
е 
ежегодно 
под эгидой
Ассамблеи
народа 
Казахстан
а 
общереспу
бликанско
й 
научно-пр
актическо
й 
конференц
и и  п о  
вопросам 
межэтниче
с к и х  
отношени
й  и  
укреплени
я единства
нации с 
привлечен
и е м  
ведущих 
отечествен
н ы х  и  
междунар
одных 
экспертов.

Министер
с т в о  
культуры 
и 
информац
и и  
Республик
и 
Казахстан

Т О О  "
Институт 
прикладн
ы х  
этнополит
ических 
исследова
ний"

0 0 2  "
Реализаци
я 
государств
енной 
политики 
в сфере 
обществен
н о г о  
согласия"
1 0 0  "
Реализаци
я 
государств
енной 
политики 
п о  
укреплени
ю 
межэтниче
ского 
согласия"

435 456



7 .  
Проведени
е 
исследова
н и я  "
Определен
и е  
формулы 
идентично
сти".
8 .  
Проведени
е 
исследова
н и я  "
Влияние 
средств 
массовой 
коммуник
аций на 
уровень 
конфликтн
о г о  
потенциал
а  в  
межэтниче
с к и х  
отношени
ях".
9 .  
Организац
и я  и  
проведени
е 
обучающи
х 
мероприят
ий.
1 0 .  
Методичес
к о е  
сопровожд
ение по 
вопросам 
этномедиа
ции.
1 1 .  
Профилак
тические и
антикризи
с н ы е  
выезды в 
регионы.



1 2 .  
Разработка
семантиче
с к о й  
карты 
культурны
х 
разноглас
и й  и  
потенциал
а 
межэтниче
с к о й  
конфликто
генности.

      ";
      строку, порядковый номер 88 изложить в следующей редакции:
      "

88 ДСП
1 
055 738

      ";
      строки, порядковые номера 90 и 91 изложить в следующей редакции:
      "

90

Услуги по 
проведени
ю 
государств
енной 
информац
ионной 
политики 
через АО "
Республик
анская 
телерадио
корпораци
я  "
Казахстан"

Услуги по 
проведени
ю 
государств
енной 
информац
ионной 
политики 
через  
телеканал
ы  "
Казахстан"
, "Балапан
", "Kaz 
Sport", "
Первый 
канал 
Евразия", 
"Абай", 
областные
телеканал
ы ,  "
Казахское 
радио", 
радио "
Шалкар", 
радио "
Астана", 

Министер
с т в о  
культуры 
и 
информац
и и  
Республик
и 
Казахстан

А О  "
Республик
анская 
телерадио
корпораци
я  "
Казахстан"

0 0 3  "
Проведени
е 
государств
енной 
информац
ионной 
политики"
1 0 0  "
Размещен
и е  
государств
енного 
информац
ионного 
заказа"



радио "
Classic"

29 
955 623

91

Услуги по 
проведени
ю 
государств
енной 
информац
ионной 
политики 
через АО "
Националь
н ы й  
филиал 
межгосуда
рственной 
телерадио
компании 
"Мир"

Услуги по 
проведени
ю 
государств
енной 
информац
ионной 
политики 
через  
телеканал
ы "МИР", 
"МИР 24"

Министер
с т в о  
культуры 
и 
информац
и и  
Республик
и 
Казахстан

А О  "
Националь
н ы й  
филиал 
межгосуда
рственной 
телерадио
компании 
"Мир" в 
Республик
е 
Казахстан"

0 0 3  "
Проведени
е 
государств
енной 
информац
ионной 
политики"
1 0 0  "
Размещен
и е  
государств
енного 
информац
ионного 
заказа"

726 119

      ";
      строки, порядковый номер 93 изложить в следующей редакции:
      "

93

Услуги по 
проведени
ю 
государств
енной-инф
ормацион
н о й  
политики 
в сети 
Интернет 
через АО "
Qazcontent
"

Услуга по 
проведени
ю 
государств
енной 
информац
ионной 
политики 
в сети 
Интернет, 
через  
интернет 
порталы 
ADEBIPO
RTAL.KZ, 
BAIGENE
WS.KZ, 
BAQ.KZ, 
E-HISTOR
Y.KZ, 
EL.KZ, 
PRIMEMI
NISTER.K
Z ,  
RUH.KZ.

Министер
с т в о  
культуры 
и 
информац
и и  
Республик
и 
Казахстан

А О  "
Qazcontent
"

0 0 3  "
Проведени
е 
государств
енной 
информац
ионной 
политики"
1 0 0  "
Размещен
и е  
государств
енного 
информац
ионного 
заказа"

1 
960 116

      ";
      строки, порядковый номер 95 изложить в следующей редакции:
      "



95

Услуги по 
научно-ме
тодическо
м у  
обеспечен
и ю  
государств
енной 
политики 
в сфере 
обществен
н о г о  
развития

1 .  
Модерниз
а ц и я  
обществен
н о г о  
сознания.
2 .  
Развитие 
семейной 
политики.

Министер
с т в о  
культуры 
и 
информац
и и  
Республик
и 
Казахстан

Н А О  "
Казахстан
с к и й  
институт 
обществен
н о г о  
развития"

0 0 4  "
Обеспечен
и е  
укреплени
я 
взаимоотн
ошений 
институто
в 
гражданск
о г о  
общества 
и 
государств
а ,  
модерниза
ц и я  
обществен
н о г о  
сознания"
1 0 2  "
Проведени
е 
мероприят
ий в сфере
модерниза
ц и и  
обществен
н о г о  
сознания"

1 
145 138

      ";
      строки, порядковый номер 97 изложить в следующей редакции:
      "

97

Перевод 
н а  
казахский 
я з ы к  
популярн
ы х  
детских 
каналов с 
мультипли
кацией для
увеличени
я 
потребляе
м о г о  
детьми 
контента 

Приобрете
ние прав и
перевод на
казахский 
я з ы к  
популярн
ы х  
детских 
каналов с 
мультипли
кацией для
увеличени
я 
потребляе
м о г о  
детьми 

Министер
с т в о  
культуры 
и 
информац
и и  
Республик
и 
Казахстан

Н А О  "
Казахстан
с к и й  
институт 
обществен
н о г о  
развития"

0 0 4  "
Обеспечен
и е  
укреплени
я 
взаимоотн
ошений 
институто
в 
гражданск
о г о  
общества 
и 
государств
а ,  
модерниза
ц и я  
обществен
н о г о  
сознания"

431 485



н а  
государств
енном 
языке для 
обществен
н о г о  
развития

контента 
н а  
государств
енном 
языке

1 0 2  "
Проведени
е 
мероприят
ий в сфере
модерниза
ц и и  
обществен
н о г о  
сознания"

      ";
      строки, порядковый номер 100 изложить в следующей редакции:
      "

100

Содержан
и е  
творческог
о 
объединен
и я  "
Казаханим
ация" (
сервисная 
компания 
п о  
производс
т в у  
отечествен
н о г о  
анимацион
н о г о  
контента) 
при АО "
Казахфиль
м" им. Ш. 
Айманова 
в области 
культуры

1 .  
Проведени
е 
практичес
к и х  
занятий, 
мастер-кла
с с о в  
казахстанс
к и м  
студентам 
творчески
х ВУЗов, 
специалис
т а м  в  
сфере 
кинематог
рафии и 
другим 
представи
телям 
творчески
х  и  
соответств
ующих 
техническ
и х  
профессий
на базе 
высокотех
нологичес
к о г о  
оборудова
н и я  и  
профессио
нального 
сопровожд
е н и я  
зарубежны
х  и  

Министер
с т в о  
культуры 
и 
информац
и и  
Республик
и 
Казахстан

А О  "
Казахфиль
м" им. Ш. 
Айманова"

0 3 3  "
Повышени
е 
конкурент
оспособно
сти сферы 
культуры 
и 
искусства, 
сохранени
е ,  
изучение и
популяриз
а ц и я  
казахстанс
к о г о  
культурно
г о  
наследия и
повышени
е 
эффективн
о с т и  
реализаци
и 
архивного 
дела" 104 "
Производс
т в о  
националь
н ы х  
фильмов и

495 337



отечествен
н ы х  
специалис
т о в  в  
сфере 
анимацион
ного кино.
2 .  
Создание 
итоговых 
пилотных 
анимацион
н ы х  
проектов.

обеспечен
и е  
дубляжа 
фильмов 
н а  
казахский 
язык"

      ";
       и  к указанному постановлению изложить в новой редакции приложения 3-8 8
согласно  и  к настоящему постановлению.приложениям 3 4
      3. Министерству финансов Республики Казахстан совместно с заинтересованными 
администраторами республиканских бюджетных программ внести изменения в 
сводный план финансирования по обязательствам и платежам на соответствующий 
финансовый год.
      4. Настоящее постановление вводится в действие с 1 января 2023 года.
      Премьер-Министр
Республики Казахстан А. Смаилов

 

Приложение 1
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 21 декабря 2023 года № 1159

Корректировка показателей республиканского бюджета на 2023 год

тыс. тенге

ФГ АБП ПРГ Наименование Изменения (+,-)

1 2 3 4 5

   Итого 0

   Затраты 0

001
Государственные 
услуги общего 
характера

28 484

 201  

Министерство 
внутренних дел 
Республики 
Казахстан

739 064



001

Услуги  по  
определению и 
организации 
реализации 
государственной 
политики в области 
о х р а н ы  
общественного 
порядка  и  
обеспечения 
общественной 
безопасности, 
уголовно-исполните
льной системы

739 064

 204  

Министерство 
иностранных дел 
Республики 
Казахстан

-24 054

013

Представление 
интересов 
Республики 
Казахстан в 
международных 
организациях, 
уставных и других 
о р г а н а х  
Содружества 
Независимых 
Государств

-7 308

019

Обеспечение 
реализации 
информационно-им
иджевой политики

-4 726

021

Обеспечение 
мероприятий по 
защите прав и 
интересов граждан 
Республики 
Казахстан за 
рубежом

-12 020

 207  

Министерство 
экологии и  
природных ресурсов 
Республики 
Казахстан

-545 293

001

Услуги  по  
координации 
деятельности в 

-545 293



сфере экологии и 
природных 
ресурсов

 217  
Министерство 
финансов Республики
Казахстан

-71 873

094
Управление 
государственными 
активами

-71 873

 227  

Министерство науки 
и  в ы с ш е г о  
образования 
Республики 
Казахстан

-635 891

217 Развитие науки -635 891

 229  

Министерство 
промышленности и 
строительства 
Республики 
Казахстан

720 205

001

Формирование и 
реализация 
п о л и т и к и  
государства в сфере 
промышленности, 
оборонной 
промышленности, 
геологии, участия в 
проведении единой 
военно-технической
политики и 
военно-техническог
о сотрудничества, 
руководство в 
о б л а с т и  
формирования, 
размещения и 
выполнения 
оборонного заказа, 
формирования 
индустриальной 
политики, развития 
инфраструктуры и 
конкурентного 
р ы н к а ,  
строительства, 
жилищно-коммунал
ьного хозяйства

720 205



 243  Министерство 
национальной 
экономики 
Республики 
Казахстан

-12 878

001

Услуги  по  
формированию 
государственной 
политики по 
привлечению 
инвестиций, 
р а з в и т и ю  
экономической 
политики,  
регулированию 
деятельности 
субъектов 
естественных 
монополий, 
координации 
деятельности в 
о б л а с т и  
регионального 
развития и развития
предпринимательст
ва

-12 832

057

Участие Казахстана 
в инициативах и 
инструментах 
Организации 
экономического 
сотрудничества и 
развития в рамках 
сотрудничества 
Казахстана с 
Организацией 
экономического 
сотрудничества и 
развития

-46

 608  

Агентство  
Республики 
Казахстан по делам 
государственной 
службы

-412

001

Формирование и 
реализация единой 
государственной 
политики в сфере 
государственной 
службы

-412



 626  
Агентство по 
стратегическому 
планированию и 
р е ф о р м а м  
Республики 
Казахстан

-31 346

001

Услуги  по  
содействию в 
формировании и 
эффективной 
реализации реформ,
осуществление 
государственной 
политики в сферах 
стратегического 
планирования, 
государственной 
статистической 
деятельности, 
у ч а с т и е  в  
совершенствовании 
с и с т е м ы  
государственного 
управления и 
квазигосударственн
ого сектора

-30 426

003

Проведение 
мультииндикаторно
го кластерного 
обследования для 
мониторинга 
положения детей и 
ж е н щ и н  в  
Республике 
Казахстан в целях 
выполнения 
международных 
обязательств и 
достижения целей 
устойчивого 
развития

-920

 651  

Министерство 
культуры и  
информации 
Республики 
Казахстан

-21 475

002

Реализация 
государственной 
политики в сфере 
общественного 
согласия

-21 475



 652  

Министерство 
водных ресурсов и 
ирригации  
Республики 
Казахстан

157 832

001

Услуги  по  
координации 
деятельности в 
с ф е р е  
использования и 
охраны водного 
ф о н д а ,  
водоснабжения, 
водоотведения

157 832

 690  

Центральная 
избирательная 
комиссия Республики
Казахстан

-51 149

002
Проведение 
выборов

-51 149

 694  

Управление Делами 
Президента 
Республики 
Казахстан

-194 246

001

Услуги  по  
обеспечению 
осуществления 
государственных 
функций и  
полномочий 
Управления Делами
Президента 
Республики 
Казахстан

-132 142

055

Обновление парка 
автомашин для 
государственных 
органов

-62 104

002 Оборона -12 545 322

 202  

Министерство по 
чрезвычайным 
ситуациям 
Республики 
Казахстан

-5 633 885

Услуги  по  
определению и 
организации 
реализации 
государственной 



001

политики в области 
предупреждения и 
ликвидации 
чрезвычайных 
с и т у а ц и й  
природного и 
техногенного 
характера,  
промышленной 
безопасности, 
формированию и 
реализации 
государственного 
материального 
резерва

-11 524

002

Организация 
деятельности в 
о б л а с т и  
предупреждения и 
ликвидации 
чрезвычайных 
с и т у а ц и й  
природного и 
техногенного 
характера

-844 976

006

Строительство и 
реконструкция 
объектов защиты от 
чрезвычайных 
с и т у а ц и й  
природного и 
техногенного 
характера

-1 139 592

007

Капитальные 
расходы органов и 
учреждений по 
чрезвычайным 
ситуациям

-3 637 793

 208  
Министерство 
обороны Республики 
Казахстан

7 327 633

047

Обеспечение боевой
, мобилизационной 
готовности 
Вооруженных Сил 
Республики 
Казахстан

7 327 633

Министерство 
промышленности и 



 229  строительства 
Республики 
Казахстан

-14 239 070

004

Обеспечение 
исполнения 
государственного 
оборонного заказа

-14 239 070

003

Общественный 
п о р я д о к ,  
безопасность, 
правовая, судебная, 
уголовно-исполните
льная деятельность

2 964 523

201

Министерство 
внутренних дел 
Республики 
Казахстан

4 636 945

015

Обеспечение 
населения 
документами, 
удостоверяющими 
личность ,  
водительскими 
удостоверениями, 
документами, 
номерными знаками
д л я  
государственной 
регистрации 
транспортных 
средств

1 729 693

076

О х р а н а  
общественного 
порядка  и  
обеспечение 
общественной 
безопасности

5 966 015

077

Организация 
деятельности 
уголовно-исполните
льной системы

-3 058 763

 221  
Министерство 
юстиции Республики 
Казахстан

-1 630 798

006

Н а у ч н о е  
сопровождение 
законотворческой 
деятельности 
государственных 
органов

-12 695



047

З а щ и т а  и  
представление 
интересов 
государства в 
арбитражах, 
иностранных 
арбитражах, 
иностранных 
государственных и 
судебных органах, а
также в процессе 
доарбитражного и 
досудебного 
урегулирования 
споров, оценка 
перспектив 
судебных или 
арбитражных 
разбирательств, 
проводимых за 
рубежом с участием
Правительства 
Республики 
Казахстан

-1 618 103

 410  

К о м и т е т  
национальной 
безопасности 
Республики 
Казахстан

-130 100

002

Программа развития
с и с т е м ы  
национальной 
безопасности

-130 100

 501  
Верховный Суд 
Республики 
Казахстан

-6 645

001

Обеспечение 
судебными 
органами судебной 
защиты прав, 
свобод и законных 
интересов граждан 
и организаций

-6 645

 502  

Генеральная 
прокуратура 
Республики 
Казахстан

30 779

Осуществление 
высшего надзора за 
т о ч н ы м  и  



001
единообразным 
применением 
з а к о н о в  и  
подзаконных актов 
в Республике 
Казахстан

30 779

 624  

Агентство  
Республики 
Казахстан по 
противодействию 
коррупции (
Антикоррупционная 
служба)

64 342

001

Формирование и 
реализация единой 
государственной 
политики по 
противодействию 
коррупционным 
преступлениям

168 141

015

Проведение 
антикоррупционной
экспертизы 
п р о е к т о в  
нормативных 
правовых актов

-103 799

004 Образование -428 284

 201  

Министерство 
внутренних дел 
Республики 
Казахстан

258 683

079

Обучение,  
повышение 
квалификации и 
переподготовка 
к а д р о в  
Министерства 
внутренних дел 
Республики 
Казахстан

258 683

 221  
Министерство 
юстиции Республики 
Казахстан

-826

060

Повышение 
квалификации 
судебно-экспертных
кадров

-826

Министерство науки 
и  в ы с ш е г о  



 227  образования 
Республики 
Казахстан

-650 313

204

Обеспечение 
кадрами с высшим и
послевузовским 
образованием

-560 197

230

Р а з в и т и е  
государственного 
языка и других 
языков народа 
Казахстана

-90 116

 608  

Агентство  
Республики 
Казахстан по делам 
государственной 
службы

-2 980

002

Повышение 
квалификации 
государственных 
служащих

-2 980

 650  

Министерство 
туризма и спорта 
Республики 
Казахстан

-4 876

045

Услуги  по  
организации 
образовательной 
деятельности для 
подготовки кадров в
области туризма

-4 876

 651  

Министерство 
культуры и  
информации 
Республики 
Казахстан

-27 972

007

Повышение 
квалификации и 
переподготовка 
кадров в области 
культуры и 
искусства

-783

041
Подготовка кадров 
в области культуры 
и искусства

-27 189

005 Здравоохранение -99 173

Министерство 
внутренних дел 



 201  Республики 
Казахстан

-99 173

014

Услуги по лечению 
военнослужащих, 
сотрудников 
правоохранительны
х органов

-99 173

007
Жилищно-коммуна
льное хозяйство

-775 403

 229  

Министерство 
промышленности и 
строительства 
Республики 
Казахстан

-775 403

228

Реализация 
мероприятий в 
области жилищного
строительства в 
р а м к а х  
национального 
проекта "Сильные 
регионы – драйвер 
развития страны"

-380 629

229

Реализация 
мероприятий в 
о б л а с т и  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства

-394 774

008

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

-810 382

 650  

Министерство 
туризма и спорта 
Республики 
Казахстан

-130 677

001

Формирование 
государственной 
политики в сфере 
спорта и туристской
деятельности

4 261

035

Поддержка 
развития массового 
с п о р т а  и  
национальных 
видов спорта

-103 392

Формирование 
национального 
туристского 



043 продукта и 
продвижение его на 
международном и 
внутреннем рынке

-31 546

 651  

Министерство 
культуры и  
информации 
Республики 
Казахстан

-680 216

001

Формирование 
государственной 
политики в сфере 
культуры и 
информации

-64 575

003

Проведение 
государственной 
информационной 
политики

-61 232

004

Обеспечение 
укрепления 
взаимоотношений 
институтов 
гражданского 
общества и 
государства, 
модернизация 
общественного 
сознания

-268 779

008

Реализация 
государственной 
молодежной и 
семейной политики

-27 705

017

Обеспечение 
внутриполитическо
й стабильности и 
укрепление 
казахстанского 
патриотизма

-2 852

033

Повышение 
конкурентоспособн
ости сферы 
культуры и 
искусства,  
сохранение, 
изучение и 
популяризация 
казахстанского 
культурного 
наследия и 
повышение 
эффективности 

-194 254



реализации 
архивного дела

046
Прикладные 
н а у ч н ы е  
исследования

-59 777

049

Р а з в и т и е  
ономастической и 
геральдической 
деятельности

-1 042

 694  

Управление Делами 
Президента 
Республики 
Казахстан

511

006

Проведение 
государственной 
информационной 
политики

-45 000

015

Р а з в и т и е  
инфраструктуры 
Щучинско-Боровск
ой курортной зоны

45 511

009
Топливно-энергетич
еский комплекс и 
недропользование

905 809

 229  

Министерство 
промышленности и 
строительства 
Республики 
Казахстан

-94 191

089

Обеспечение 
рационального и 
комплексного 
использования недр 
и повышение 
геологической 
изученности 
территории 
Республики 
Казахстан

-94 191

 241  

Министерство 
энергетики 
Республики 
Казахстан

1 000 000

003

Ц е л е в ы е  
трансферты на 
развитие областным
бюджетам,  
бюджетам городов 
республиканского 1 000 000



значения, столицы 
на развитие 
газотранспортной 
системы

010

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

-853 631

 207  

Министерство 
экологии и  
природных ресурсов 
Республики 
Казахстан

-304 066

256

Управление, 
обеспечение 
сохранения и 
развития лесных 
ресурсов и 
животного мира

-304 066

 212  

Министерство 
сельского хозяйства 
Республики 
Казахстан

-391 503

249

Создание условий 
для развития 
животноводства и 
производства, 
реализации 
продукции 
животноводства

-7 436

255

Создание условий 
для развития 
производства, 
реализации 
продукции 
растениеводства

-384 067

 223  

Министерство 
цифрового развития, 
инноваций и 
аэрокосмической 
промышленности 
Республики 
Казахстан

-230



007
Повышение уровня 
государственного 
геодезического и 
картографического 
обеспечения страны

-230

 652  

Министерство 
водных ресурсов и 
ирригации  
Республики 
Казахстан

-157 832

254
Эффективное 
управление 
водными ресурсами

-157 832

011

Промышленность, 
архитектурная, 
градостроительная 
и строительная 
деятельность

-27 065

 211  

Министерство 
торговли  и  
интеграции 
Республики 
Казахстан

-27 065

090

Содействие 
продвижению 
э к с п о р т а  
казахстанских 
товаров на внешние 
рынки

-27 065

012 Транспорт и 
коммуникации

-2 217 136

 223  

Министерство 
цифрового развития, 
инноваций и 
аэрокосмической 
промышленности 
Республики 
Казахстан

-1 246 628

003

Развитие  "
электронного 
правительства", 
инфокоммуникацио
н н о й  
инфраструктуры и 
информационной 
безопасности

-1 246 003

Прикладные 
н а у ч н ы е  
исследования в 



008 о б л а с т и  
космической 
деятельности и 
информационной 
безопасности

-625

 228  

Министерство 
транспорта 
Республики 
Казахстан

-970 508

003

Р а з в и т и е  
автомобильных 
д о р о г  н а  
республиканском 
уровне

309 612

015

Субсидирование 
железнодорожных 
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
межобластным 
сообщениям

1 906 332

207

Проектирование и 
строительство 
пограничных 
отделений

-1 280 120

212

Субсидирование 
с т а в о к  
вознаграждения при
кредитовании и 
финансовом 
лизинге на 
приобретение 
в а г о н о в  
перевозчиками 
пассажиров по 
социально 
значимым 
сообщениям и 
операторами 
в а г о н о в  (
контейнеров)

-1 906 332

013 Прочие 13 857 580

 204  

Министерство 
иностранных дел 
Республики 
Казахстан

-170 000

006 Представительские 
затраты

-170 000



 217  Министерство 
финансов Республики
Казахстан

14 096 113

010

Р е з е р в  
Правительства 
Республики 
Казахстан

14 096 113

 243  

Министерство 
национальной 
экономики 
Республики 
Казахстан

-23 022

062

Разработка или 
корректировка, а 
также проведение 
необходимых 
экспертиз  
технико-экономичес
ких обоснований 
бюджетных 
инвестиционных 
проектов и 
конкурсных 
документаций 
п р о е к т о в  
государственно-час
тного партнерства, 
концессионных 
проектов ,  
консультативное 
сопровождение 
п р о е к т о в  
государственно-час
тного партнерства и
концессионных 
проектов

-23 022

 694  

Управление Делами 
Президента 
Республики 
Казахстан

-45 511

008

Строительство и 
реконструкция 
о б ъ е к т о в  
Управления Делами
Президента 
Республики 
Казахстан

-45 511

_________________
______________

 Для служебного пользования



 
Приложение 2

к постановлению Правительства
Республики Казахстан

от 21 декабря 2023 года № 1159

 

Приложение 2
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 6 декабря 2022 года № 987

Перечень приоритетных республиканских бюджетных инвестиций министерств по 
чрезвычайным ситуациям, обороны, промышленности и строительства, Управления Делами
Президента Республики Казахстан

Функциональная группа

Наименование

Сумма, тыс. тенге

Администратор

2023 год 2024 год 2025 годПрограмма

Подпрогра
мма

__________________________________________________

 

Приложение 3
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 21 декабря 2023 года № 1159

 

Приложение 3-8
к постановлению Правительства

Республики Казахстанот
от 6 декабря 2022 года № 987

Распределение сумм целевых текущих трансфертов областным бюджетам, бюджетам городов 
республиканского значения, столицы на приобретение жилья коммунального жилищного фонда для социально 
уязвимых слоев населения

№ п/п
Наименование 
областей и городов Сумма, тыс. тенге

в том числе:

з а  с ч е т  
республиканского 
бюджета

за счет целевого 
трансферта из 
Национального 
фонда Республики 
Казахстан

 Всего 104 752 247 42 006 647 62 745 600

1.
Акмолинская 
область

2 310 176 1 384 157 926 019

2. Актюбинская 
область

3 456 000 2 179 200 1 276 800

3. Алматинская 
область

2 688 000 2 688 000

4. Атырауская область 2 515 200 1 948 800 566 400

5. Восточно-Казахстан
ская область

3 033 600 1 353 600 1 680 000



6. Жамбылская 
область

7 630 735 2 830 735 4 800 000

7.
Западно-Казахстанс
кая область

1 608 372 1 608 372

8.
Карагандинская 
область

3 304 465 2 094 865 1 209 600

9. Костанайская 
область

1 568 743 1 568 743

10. Кызылординская 
область

12 300 665 3 967 804 8 332 861

11. Мангистауская 
область

1 449 600 570 880 878 720

12. Область Абай 5 529 600 1 209 600 4 320 000

13. Область Жетісу 3 828 528 3 828 528

14. Область Ұлытау 940 800 393 600 547 200

15. Павлодарская 
область

5 182 765 1 275 565 3 907 200

16. Северо-Казахстанск
ая область

1 404 998 1 107 398 297 600

17. Туркестанская 
область

6 880 000 3 884 800 2 995 200

18. Город Алматы 19 200 000 2 448 000 16 752 000

19. Город Астана 15 360 000 2 784 000 12 576 000

20. Город Шымкент 4 560 000 2 880 000 1 680 000

_________________________

 

Приложение 4
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 21 декабря 2023 года № 1159

 

Приложение 8
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 6 декабря 2022 года № 987

Распределение сумм резерва Правительства Республики Казахстан

Администратор

Наименование Сумма, тыс. тенгеПрограмма

Подпрограмма

217   
Министерство 
финансов Республики
Казахстан

316 849 094

010

Р е з е р в  
Правительства 
Республики 
Казахстан

316 849 094



100

Чрезвычайный 
р е з е р в  
Правительства 
Республики 
Казахстан для 
ликвидации 
чрезвычайных 
с и т у а ц и й  
природного и 
техногенного 
характера на 
территории 
Республики 
Казахстан и других 
государств

19 039 853

101

Р е з е р в  
Правительства 
Республики 
Казахстан на 
неотложные 
затраты

294 759 241

102

Р е з е р в  
Правительства 
Республики 
Казахстан на 
исполнение 
обязательств по 
решениям судов

2 700 000

103

Р е з е р в  
Правительства 
Республики 
Казахстан для 
жизнеобеспечения 
населения при 
ликвидации 
чрезвычайных 
с и т у а ц и й  
природного и 
техногенного 
характера

350 000

_________________________

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


